
ZPRAVODAJ JIHOČESKÝCH BOTANIKŮ 

 

 
 

České Budějovice 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Číslo 70          duben 2017 

 



Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky České botanické společnosti 
v Českých Budějovicích při Jihočeském muzeu za rok 2016 

 

Ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích uspořádala pobočka 
tři přednášky a jedno diskusní dopoledne: 

23. 1. 2016 – Barbora Čepelová, Jan Kolář, Andrea Kučerová, Jana Jersáková, Milan 
Štech: Potřebují pobřežnice jednokvětá, rozchodník huňatý a prasetník lysý záchranný 
program? 

20. 2. 2016 – Jiří Brabec: Výzkum a ochrana hořečků v ČR. 
19. 3. 2016 – Miloslav Jirků: Návrat velkých býložravců: největší výzva péče o krajinu 
21. století. 
10. 12. 2016 – Novinky letošní botanické sezóny. 
 

Exkurze pro členy, spolupracovníky a příznivce pobočky, které pořádala pobočka: 

Víkendové exkurze: 
17. 6. – 19. 6. – Víkendová exkurze na Třeboňsko. 

Exkurze za rostlinou roku – vrbou černající: 
7. 9. – Na Knížecí Pláně, Borovou Ladu a Zadní Zvonkovou. 
27. 9. – K Černé v Pošumaví a do Pasovar. 

Ve spolupráci s Hledačkami, odbočkou Jihočeské pobočky ČBS: 
21. 2. – Barborkobraní v Prokopském údolí, vedl Jiří Velebil. 

Ve spolupráci s PřF Jihočeské univerzity pak jednodenní exkurze: 
16. 4. – Vápence u Chýnova, vedl Petr Koutecký. 
23. 4. – Z Borovan kolem Stropnice, vedl Jan Šuspa Lepš. 
14. 5. – Za kapradinkou skalní ke Zlaté Koruně, vedl Libor Ekrt. 
22. 5. – Vápence v okolí Rabí, vedl Radim Paulič. 
28. 5. – Z Krumlova do Krumlova, vedli Martin a Petr Lepší. 
15. 10. – Písecké hory, vedl Petr Koutecký. 
22. 10. – Močály kolem Olšiny, vedl Jan Šuspa Lepš. 
29. 10. – Z Českého Krumlova do Zlaté Koruny (přes Cvičák a Granátník), vedli Martin 

a Petr Lepší. 
12. 11. – Kaňon Otavy pod Pískem (snad budou i houby), vedli Milan Kotilínek a Martina 

Vašutová. 
19. 11. – Z Římova přes Doudleby do Vidova, vedl Karel Prach. 

Další exkurze: 
7. 5. – Exkurze za orchidejemi do hlubockého parku, vedli Martin Lepší a Jana Janáková. 
 

Další činnost 

1. Na jaře bylo vydáno 69. číslo Zpravodaje jihočeských botaniků. 
2. Výsledky 22. pokračování cyklu Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní části 
Čech byly publikovány ve Sborníku Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, Přírodní 
vědy, 2016 (přispělo 14 členů a spolupracovníků pobočky). 
3. Byl založen účet u mBank pro správu finančních prostředků pobočky (č. 670100-
2213432244/6210). 
4. V nálezové databázi Jihočeské pobočky ČBS je k datu 26. listopadu 2016 zapsáno 
110 819 nálezů. V uplynulém roce byly opravovány chyby v aplikaci Vratička, byly 
rozšířeny možnosti nastavení a u lokalit byl přidán zdroj souřadnic, aby data z Vratičky 
byla zcela kompatibilní s daty v aplikaci Pladiasu. Nyní se vyvíjí importní modul tabelárních 
dat. 



5. Od ústředí pobočka obdržela dotaci 2550,- Kč. 
 
K 31. 12. 2016 měla pobočka celkem 100 členů, z toho 51 členů ČBS a její odbočka 
Hledačky 34 členů, z toho 27 řádných. 
 

Činnost pobočky v uplynulém období řídil výbor ve složení: 
předseda    – Petr Lepší 
místopředseda   – Milan Štech 

jednatel    – Martin Lepší 
hospodář    – Leoš Lippl 
členové    – Jana Janáková, Alena Jírová, Milan Kotilínek, Petr Koutecký, 
Magdalena Lučanová, Radim Paulič, David Půbal. 

Zprávu sestavili: P. Lepší, M. Lepší a M. Štech 
 

 

Zpráva z výroční členské schůze 
 

Dne 18. 3. 2017 proběhla v přednáškovém sále Jihočeského muzea výroční členská 
schůze Jihočeské pobočky České botanické společnosti. Schůze se zúčastnilo 20 členů, 
spolupracovníků pobočky a hostů. V úvodu byla Martinem Lepším přednesena zpráva 
o činnosti pobočky v roce 2016. Následně Petr Lepší seznámil přítomné s plánem činnosti 
na rok 2017 (např. Floristický kurz v Jindřichově Hradci, víkendová exkurze 
na Třeboňsko). Po diskusi věnované stárnutí členské základny pobočky a o způsobu 
hledání nových zájemců o botaniku následovala přednáška Vojtěcha Tarašky s názvem 
„Variabilita okruhu prstnatce pleťového v České republice”.  

Členské příspěvky (30,- Kč) mohou členové a spolupracovníci zasílat na adresu člena 
výboru pobočky Leoše Lippla: Rudolfovská 509, České Budějovice, 370 01 nebo lze 
příspěvky zaplatit i na exkurzích a přednáškách, možné je zaslat členský příspěvek 
na účet pobočky (670100-2213432244/6210). 
 

Rostlina roku 2017 – mateřídouška úzkolistá (Thymus serpyllum) 
 

Za rostlinu roku 2017 byla zvolena mateřídouška úzkolistá, protože scházejí informace 
o aktuálním stavu jejích populací. V jižní části Čech je doložena jen na území Třeboňské 
pánve. Údaje z jiných oblastí, kterých je poměrně mnoho, jsou z větší části chyby při 
přepisování, špatné převody nomenklatury nebo determinační omyly. Z posledních 
patnácti let existují z Třeboňska jen 4 údaje a starších záznamů je pouze 12. Jediným 
důvěryhodným údajem mimo Třeboňsko je nález A. Rundersteinera od Jindřichova Hradce 
(s neznámou lokalizací: „Schmid´sche Anhöhen“), který revidoval L. Čelakovský. Zda 
doklad existuje, není známo, a Květena ČR tento údaj neuvádí. 
Mateřídouška úzkolistá jako typický psamofyt roste na obnažených nebo nezapojených, 
minerálně chudých půdách s kyselou reakcí. Obsazuje jak původní, tak člověkem 
vytvořené biotopy (pískovny, svahy silnic, železnic, hráze rybníků). Roste v suchých 
trávnících nebo na okrajích borových nebo dubových lesů.  
Od T. pulegioides se T. serpyllum liší monopodiálním větvením stonku (tzn., že dlouhé 
plazivé stonky jsou zakončeny nekvetoucím vrcholem, vzpřímené kvetoucí větve rostou 
po stranách, T. pulegioides má stonky zakončeny květenstvím) a oděním stonku, které 
tvoří chlupy rovnoměrně rozložené po celém obvodu (T. pulegioides má stonek oděný jen 
nebo převážně jen na hranách stonku). Liší se i tvarem a velikostí listů: listy jsou kratší 
a užší [6–10 × (1–)2–3(–4) mm], úzce eliptické, podlouhle kopinaté až úzce obvejčité 
(T. pulegioides má listy delší a širší [8–15 × 4–6 mm], vejčité, široce vejčité až široce 
eliptické). Viz kresba T. serpyllum na titulní straně Zpravodaje. 



Z Třeboňska je v Květeně ČR uváděn i kříženec mezi Thymus serpyllum a T. pulegioides 
(= T. ×oblongifolius), literární neověřené údaje pochází od Majdaleny a Veselí nad Lužnicí. 
Na webu pobočky je seznam literárních a věrohodných databázových údajů včetně 
excerpce herbářových položek uložených v herbáři Jihočeského muzea v Českých 
Budějovicích. 

Petr Lepší a Martin Lepší 
 

Víkendová exkurze 

 

Za rostlinou roku 2017 – mateřídouškou úzkolistou (Thymus serpyllum) 
Vedení pobočky se rozhodlo uskutečnit exkurzi zaměřenou na ověření výskytu tohoto 
regionálně kriticky ohroženého druhu. Termín víkendové exkurze je 21. 7. – 23. 7. 2017. 
Ubytovaní je zajištěno na terénní stanici Správy CHKO Třeboňsko Hajnice u Mirochova. 
Zájemci se mohou do 20. 6. 2017 přihlásit M. Lepšímu mailem (lepsi@seznam.cz)  nebo 
poštou (Jihočeské muzeum, Dukelská 1, České Budějovice, 37051). 
 

Floristický kurz ČBS v Jindřichově Hradci 
 

Ve dnech 2. 7. až 8. 7. 2017 se v Jindřichově Hradci uskuteční floristický kurz pořádaný 
Českou botanickou společností, resp. její Floristickou sekcí a Jihočeskou pobočkou ČBS. 
Přihlášku a podrobné informace naleznete na stránkách ČBS, termín pro podání přihlášek 
je 2. 5. 2017 (https://botanospol.cz/cs/floristicke-kurzy).  
 

Jednodenní exkurze 

 

01. 04. 2017 – Jako kdysi za vřesovcem – tentokrát na Apríla 

Odjezd v 8:04 vlakem směr Linec do Rybníka (8:51), přestup na vlak směr Lipno. Sraz 
na zastávce Čertova Stěna po příjezdu vlaku v 9:30. Návrat z Loučovic v 16:20 nebo 
v 18:20 (v ČB 17:51 nebo 19:59). – Vede Milan Štech. 
 

08. 04. 2017 – Údolím Vltavy na zříceninu Dívčí Kámen 

Sraz na vlakovém nádraží v ČB a odjezd vlakem v 8:09 do obce Holubov. Přes rezervaci 
Holubovské hadce na zříceninu Dívčí kámen a pak podél Vltavy zpět do ČB. Odjezd MHD 
7 z Boršova přímo na zastávku Jihočeská univerzita. – Vede Libor Ekrt. 
 

22. 04. 2017 – Po Lišovském prahu za botanikou, geologií a historií 
Odjezd autobusem z ČB v 8:50 (stanoviště 26) do Lišova (příjezd v 9:10). Návrat 
z Rudolfova městskou dopravou. – Vede Karel Prach. 
 

29. 04. 2017 – Za lišejníky suťových lesů 

Z Hluboké do Chotýčan údolím Libochovky. Sraz v Hluboké Zámostí u mostu, po půl osmé 
(jede tam autobus z ČB z nádraží v 7:00). – Vede Jan Vondrák. 
 

06. 05. 2017 – Za mechorosty k Malši 
Bryoexkurze do údolí Malše nad Kaplicí. Odjezd autobusem v 7:45 z ČB do Kaplice, 
zpátky 15:15 z Bujanova nebo 16:10 z Kaplice. – Vede Jan Kučera. 
 

mailto:lepsi@seznam.cz
https://botanospol.cz/cs/floristicke-kurzy


13. 05. 2017 – Z Husince do Prachatic přes Zábrdský mlýn 

Odjezd autobusem z Českých Budějovic (bus ČB – Vimperk) v 8:45, návrat z Prachatic 
busem v 17:25 nebo vlakem 17:32, v případě extrémně hezkého počasí i 19:32. Lupu 
a buřty s sebou. – Vede Jan Šuspa Lepš. 
 

20. 05. 2017 – Podél Stropnice z Veselky do Borovan 

Ideální relaxace po zápočtovém týdnu! Odjezd v 8:00 autobusem směr Nové Hrady 
do Veselky (8:20). Proti proudu Stropnice k Ostrolovskému Újezdu, odbočka do PP Zámek 
(hezké mokré louky) a malé rybníčky u Čeřejova, zpět k řece a podél ní do Borovan 
(tam někde se pokusíme najít a vylovit záhadně vypadající lakušníky). Návrat v 16:56 
(autobus) nebo 17:32 (vlak), dřívější odjezd možný ve 14:15 ze zastávky Trhové Sviny, 
Čeřejov, rozcestí (cca v polovině trasy). – Vede Petr Koutecký. 
 

27. 05. 2017 – Za rostlinami do okolí Vrbenských rybníků 

Sraz u zastávky MHD U Hvízdala v 9:20 po příjezdu autobusu č. 9 ze Suchého Vrbného 
(odjezd ze zastávky MHD Nádraží v 9:05). Návrat MHD v ca 16:00. Terénní obuv 
a svačinu s sebou! – Vedou Martin Lepší a Petr Lepší. 
 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat 
na http://botanika.prf.jcu.cz, u Milana Štecha tel. 387 772 373, mobil 724 149 053 nebo 
email stech@prf.jcu.cz. 
 

Žádost o spolupráci   
 

Vážení členové Jihočeské pobočky ČBS,  
ráda bych Vás požádala o pomoc při sběru informací o výskytu snědků z okruhu snědku 
rozkladitého (Ornithogalum angustifolium, O. umbellatum, O. kochii) v jižní části Čech. 
Budu vděčná za jakékoliv údaje i o zplanělých rostlinách. Pod vedením M. Lepšího 
zpracovávám rozšíření tohoto agregátu v jižní části Čech v rámci středoškolské odborné 
činnosti. 

S poděkováním Pavla Kunzová, kunzova.pavla@seznam.cz   
 

Jubilea 
 

V letošním roce se dožívá devadesáti let František Kotlaba, osmdesáti pěti let Anna 
Skalická a Jaromír Sofron, osmdesáti let pak Karel Fischer a Ludmila Vaněčková. 
Sedmdesáti pěti let se dožívá Vojtěch Žíla a sedmdesátníky se stávají Jaroslava 
Nesvadbová a Josef Albrecht. Výbor Jihočeské pobočky ČBS jim velmi děkuje 
za veškerou dosavadní spolupráci při výzkumu jihočeské květeny a přeje jim do dalších let 
především pevné zdraví a hodně radosti v osobním životě i hezkých chvilek v přírodě 
a s rostlinami. 

Milan Štech 
 

Úmrtí 
 

Dne 9. března 2017 zemřel ve věku 42 let po dlouhé nemoci Jan Suda – člověk skutečně 
nabitý optimismem. Jako rodák z Chanovic nedaleko Horažďovic měl tento profesor 
botaniky k jihočeským rostlinám vždy blízký vztah, ačkoliv mu plné pracovní nasazení 
na poli vědy a výuky na katedře botaniky PřF  UK a v Botanickém ústavu AV ČR 
v Průhonicích neposkytovalo mnoho času na floristiku. Účastnil se však terénních cvičení 
a exkurzí, kde vždy zaujal neuvěřitelným a často nakažlivým nadšením pro květenu 
a geniálním pamatováním jmen taxonů i v naprosto neznámých krajích. Coby průkopník 

http://botanika.prf.jcu.cz/
mailto:stech@prf.jcu.cz


studia rostlin pomocí průtokové cytometrie poskytl floristům mocný nástroj k dalšímu 
poznávání kritických skupin rostlin, který přináší bohaté ovoce i při výzkumu jihočeské 
flóry. Na Honzu budeme vždy vzpomínat s úsměvem, jak si to on sám přál. 

Milan Štech a Magdalena Lučanová 
 

Chánova floristická kartotéka 

 

V letošním roce proběhlo doplňování a třídění Chánovy floristické kartotéky. Doplněno 
bylo 52 prací. V tuto chvíli kartotéka obsahuje 973 rukopisných i publikovaných prací. 
Podrobnější informace o Chánově floristické kartotéce a i úplný seznam naleznete 
na stránkách pobočky. Níže je uveden seznam přidaných publikací (číslo před citací značí 
číslo, pod kterým je příslušná práce uložena v kartotéce). Kdyby měl někdo zájem 
se zapojit do stříhání doplňků do kartotéky, ať se obrátí na M. nebo P. Lepšího. 
Všem, kteří se na stříhání doplňků a na jejich třídění podíleli, patří veliký dík! 
 

722a. Lepší P. (2016): Asplenium ×woynarianum – nový kříženec sleziníků v České 
republice. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 51: 21–28. 

723a. Marek M., Lepší M. & Lepší P. (2015): Peucedanum austriacum subsp. austriacum 
a Peucedanum austriacum subsp. rablense – dva nově objevené taxony 
pro květenu České republiky. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 50: 1–21. 

724. Hadinec J. & Lustyk P. (eds) (2015): Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. 
XIII. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 51: 23–129. 

725. Hadinec J. & Lustyk P. (eds) (2014): Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. 
XII. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 49: 73–206. 

726. Marek T. (1910): Květena Českobudějovicka. – Ms., 229 p. [Depon. in: Knih. Jihočes. 
Muz. Č. Budějovice; opis Jihočeská pobočka ČBS.] 

727a. Bidmanová P., Rotreklová O., Danihelka J. & Chrtek J. jr. (2016): Autumn 
hawkweed (Hieracium sabaudum) in the Czech Republic. – Acta Musei Moraviae, 
Scientiae biologicae (Brno) 101(2): 101–158. 

728. Jungbauer J. T. (1842): Alphabetisch geordnete botanische Topographie der 
Phanerogamen um Goldenkron. – Ms., 426 p. + 5 p. sine pagin. [Depon. in: Knih. 
Nár. Muz. Praha, sign. XI H 10; v rukopise jsou vepisovány rukou L. Čelakovského 
četné poznámky a doplňky. Opis Knih. Jihočeské pobočky ČBS.] 

729. Mardetschläger F. (1869): Übersicht der im südlichen Böhmen, insbesondere in den 
weiteren Umgebungen von Krumau vorkommenden Farrenkräuter. – Lotos, Prag, 
19: 21–24. 

730. Mardetschläger F. (1870): Die Cyperaceen des Budweiser Kreises, und insbesondere 
des Krumauer Gebietes. – Lotos, Prag, 20: 121–124. 

731a. Brandová B. & Vašut R. J. (2016): Vrba borůvkovitá v České republice 
a na Slovensku: poznámky k současnému rozšíření a ochraně druhu. – Zprávy Čes. 
Bot. Společ., Praha, 51: 1–11. 

732. Hadinec J. & Lustyk P. (eds) (2016): Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. 
XIV. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 51: 29–170. 

733. Adamec L. & Kučerová A. (2013): Záchranné výsadby ohrožených druhů vodních 
rostlin v CHKO Třeboňsko v období 1994–2012. – Sborn. Jihočes. muz. v Čes. 
Budějovicích, Přír. vědy 53: 59–69 

734a. Klaudisová A. & Rivolová L. (2013): Poznámky k historickým lokalitám hořce jarního 
(Gentiana verna L.) v jižní části Čech. – Sborn. Jihočes. muz. v Čes. Budějovicích, 
Přír. vědy 53: 86–108 

735. Kučerová A., Adamec L., Husák Š., Koutecká E. & Sosnová M. (2016): Záchranné 
výsadby ohrožených druhů vodních a mokřadních rostlin v CHKO Třeboňsko 



v letech 2005–2014. – Sborn. Jihočes. muz. v Čes. Budějovicích, Přír. vědy 56: 36–
54 

736. Lepší M. & Lepší P. (red.) (2013): Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní 
části Čech XIX. – Sborn. Jihočes. muz. v Čes. Budějovicích, Přír. vědy 53: 70–85 

737. Lepší M. & Lepší P. (red.) (2014): Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní 
části Čech XX. – Sborn. Jihočes. muz. v Čes. Budějovicích, Přír. vědy 54: 101–121 

738. Lepší M. & Lepší P. (red.) (2015): Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní 
části Čech XXI. – Sborn. Jihočes. muz. v Čes. Budějovicích, Přír. vědy 55: 13–28. 

739. Lepší M. & Lepší P. (red.) (2016): Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní 
části Čech XXII. – Sborn. Jihočes. muz. v Čes. Budějovicích, Přír. vědy 56: 5–35 

740. Slaba R., Chán V., Moravec J. & Paulič R. (2015): Floristický příspěvek ke květeně 
Písecka (jižní Čechy). – Sborn. Jihočes. muz. v Čes. Budějovicích, Přír. vědy 55: 
29–65. 

741. Kaplan Z., Danihelka J., Štěpánková J., Bureš P., Zázvorka J., Hroudová Z., 
Ducháček M., Grulich V., Řepka R., Dančák M., Prančl J., Šumberová K.,Wild J. 
& Trávníček B. (2015): Distributions of vascular plants in the Czech Republic. Part 
1. – Preslia 87: 417–500. 

753. Černá L., Gabrielová J., Münzbergová Z. & Rybka V. (2011): Změny v rozšíření 
kriticky ohrožených druhů rostlin v České republice na základě síťových map. – 
Příroda, Praha, 31: 281–298. 

754. Kirschnerová L., Moravcová L. & Rauch O. (2011): Dlouhodobé sledování změn 
populace Gentiana verna v národní přírodní památce Rovná. – Příroda, Praha, 
31: 91–114. 

755. Brabec J., Bucharová A. & Štefánek M. (2011): Vliv obhospodařování na životní 
cyklus hořečku mnohotvarého českého (Gentianella praecox subsp. bohemica). – 
Příroda, Praha, 31: 85–109. 

756. Heinken-Šmídová A. & Münzbergová Z. (2011): Faktory ovlivňující populační 
dynamiku kriticky ohroženého druhu Ligularia sibirica. – Příroda, Praha, 31: 127–
147. 

901. Pecháčková S. [ed.] (2015): Zajímavé floristické nálezy. – Calluna, Plzeň, 20: 14–17. 
902. Pecháčková S. [ed.] (2016): Zajímavé floristické nálezy. – Calluna, Plzeň, 21: 19–22. 
903. Pecháčková S. [ed.] (2017): Zajímavé floristické nálezy. – Calluna, Plzeň, 22: 21–25. 
904. Paulič R. (2017): Chudina zední (Draba muralis L.) na železniční trati mezi 

Horažďovicemi a Sušicí. – Calluna, Plzeň, 22: 17–18. 
905. Juroch J. & Šmiták J. (2014): Nové lokality orchidejí v roce 2014 (2013). – Roezliana, 

Brno, 44: 55–62. 
906. Šmiták J. & Juroch J. (2014): Ověření známých lokalit vzácnějších druhů. – 

Roezliana, Brno, 44: 62–64. 
907. Juroch J. & Šmiták J. (2015): Nové lokality orchidejí v roce 2014 (vč. nezveřejněných 

údajů z dřívějších let). – Roezliana, Brno, 45: 46–51. 
908. Šmiták J. (2016): Exkurze Orchidea klubu 2015 – Novohradské hory. – Roezliana, 

Brno, 46: 40–42. 
909. Dundr R. (2016): Železná opona a orchideje v okolí Modravy na Šumavě. – 

Roezliana, Brno, 46: 42–45. 
910. Průša D. (2016): Dva zajímavé nálezy abnormálních kruštíků na jihu Čech. – 

Roezliana, Brno, 46: 45. 
911. Juroch J. & Šmiták J. (2016): Nové lokality orchidejí v roce 2015 (včetně 

nezveřejněných údajů z dřívějších let). – Roezliana, Brno, 46: 52–59. 
912. Juroch J. & Šmiták J. (2016): Ověření lokalit významnějších druhů z průzkumů v roce 

2015. – Roezliana, Brno, 46: 59–61. 
913. Šmiták J. & Juroch J. (2017): Nové lokality orchidejí v roce 2016. – Roezliana, Brno, 

47: 55–59. 



914. Kaplan Z., Danihelka J., Štěpánková J., Ekrt L., Chrtek J. Jr., Zázvorka J., Grulich V., 
Řepka R., Prančl J., Ducháček M., Kúr P., Šumberová K. & Brůna J. (2016): 
Distributions of vascular plants in the Czech Republic. Part 2. – Preslia 88: 229–
322. 

915. Kaplan Z., Danihelka J., Lepší M., Lepší P., Ekrt L., Chrtek J. Jr., Kocián J., Prančl J., 
Kobrlová L., Hroneš M. & Šulc V. (2016): Distributions of vascular plants 
in the Czech Republic. Part 3. – Preslia 88: 459–544. 

916. Kabátová K., Vít P. & Suda J. (2014): Species boundaries and hybridization 
in central-European Nymphaea species inferred from genome size 
and morphometric data. – Preslia 86: 131–154. 

917. Kolář F., Lučanová M., Koutecký P., Dortová M., Knotek A. & Suda J. (2014): Spatio-
ecological segregation of diploid and tetraploid cytotypes of Galium valdepilosum 
in central Europe. – Preslia 86: 155–178. 

918. Otisková V., Koutecký T., Kolář F. & Koutecký P. (2014): Occurrence and habitat 
preferences of diploid and tetraploid cytotypes of Centaurea stoebe in the Czech 
Republic. – Preslia 86: 67–80. 

919. Follak S., Dullinger S., Kleinbauer I., Moser D. & Essl F. (2013): Invasion dynamics 
of three allergenic invasive Asteraceae (Ambrosia trifida, Artemisia annua, Iva 
xanthiifolia) in central and eastrenn Europe. – Preslia 85: 41–61. 

920. Kúr P., Košnar J., Koutecký P., Tremetsberger K. & Štech M. (2016): Origin 
of Spergularia ×kurkae, a hybrid between the rare endemic S. echinosperma 
and its widespread congener S. rubra. – Preslia 88: 391–407. 

921. Kobrlová L., Hroneš M., Koutecký P., Štech M. & Trávníček B. (2016): Symphytum 
tuberosum complex in central Europe: cytogeography, morphology, ecology 
and taxonomy. – Preslia 88: 77–112. 

922. Kolář F., Kaplan Z., Suda J. & Štech M. (2015): Populations of Knautia in ecologically 
distinct refugia on the Hercynian massif belong to two endemic species. – Preslia 
87: 363–386. 

923. Čech L. (2005): Leersia oryzoides Sw. (tajnička rýžovitá) na Českomoravské 
vrchovině. – Acta Rer. Natur. 1: 53–56. 

924. Juříček M. (2012): Flóra a vegetace rybníků na Českomoravské vrchovině. – Acta 
Rer. Natur. 13: 33–51. 

925. Novotná S., Danihelka J., Rotreklová O., Chrtek J. Jun. (2013): Jestřábník okoličnatý 
(Hieracium umbellatum) v České republice. – Acta Rer. Natur. 15: 73–95. 

926. Čížek (2011): Příspěvek k rozšíření ostružiníků v bývalém okr. Klatovy, Domažlice 
a Plzeň-jih. – Erica 18: 3–9. 

927. Nesvadbová J. & Pecháčková S. (2011): Kolonizační historie Eragrostis minor 
v západních Čechách odvozená z floristických dat. – Erica 18: 33–48. 

928. Skálová H., Guo W.-Y., Wild J. & Pyšek P. (2017): Ambrosia artemisiifolia 
in the Czech Republic: history of invasion, current distribution and prediction 
of future spread. – Preslia 89: 1–16. 

 

Stará botanická literatura a mapy jižních Čech 

 

Skeny starých a hůře dostupných botanických prací byly v roce 2016 doplněny o několik 
položek. Jejich seznam je připojen níže a lze je získat na webu pobočky. 
 

Domin K. (1904): Dritter Beitrag zur Kenntnis der Phanerogamenflora von Böhmen. – S.-B. 
Königl. Böhm. Ges. Wiss. Prag, cl. math.-natur, 18: 1–81. 

Domin K. (1905): Vierter Beitrag zur Kenntnis der Phanerogamenflora von Böhmen. – S.-
B. Königl. Böhm. Ges. Wiss. Prag, 19: 1–60, 1 fig. 



Letáček P. (1942): Květena Humpolecka (rostliny cévnaté). Příspěvek k floristickému 
výzkumu Čech. – Německý Brod, 64 p. 

Rodler W. (1873): Verzeichniss der auf der Domaine Krumau in Böhmen wild 
wachsenden, verwilderten und gewöhnlich cultivierten Pflanzen. – Krumau, 47 p. 
[Depon. in: Zámecká knihovna v Českém Krumlově, sign.: ZK CK 20830-21G.] 

 

Botanické články publikované v roce 2016 v 56. ročníku Sborníku 
Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, Přírodní vědy 

 
Seznam všech článku uveřejněných ve Sborníku od roku 1958 do roku 2016 naleznete 
na internetových stránkách Sborníku (www.muzeumcb.cz – pod záložkou vydavatelská 
činnost). 
 

Kučerová A., Adamec L., Husák Š., Koutecká E. & Sosnová M.: Záchranné výsadby 
ohrožených druhů vodních a mokřadních rostlin v CHKO Třeboňsko v letech 2005–
2014. – 56: 36–54. 

Lepší M. & Lepší P. (red.): Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní části Čech 
XXII [Achillea pratensis, Allium carinatum, Althaea officinalis, Amaranthus blitum, 
Antennaria dioica, Arctium nemorosum, Asplenium trichomanes subsp. 
trichomanes, Barbarea stricta, Campanula cervicaria, Cardamine dentata, 
Cardamine parviflora, Carex bohemica, C. cespitosa, C. rhizina, Cerastium 
semidecandrum, Coeloglossum viride, Cyclamen purpurascens, Cyperus fuscus, 
Dactylis polygama, Dactylorhiza sambucina, Dipsacus laciniatus, Dryopteris 
cambrensis, Elatine triandra, Eleocharis ovata, Epilobium obscurum, Epipactis 
purpurata, Eranthis hyemalis, Euphrasia stricta, Galeopsis pernhofferi, Geranium 
macrorrhizum, Hieracium obscuratum, Chenopodium rubrum, Isolepis setacea, 
Lathraea squamaria, Leersia oryzoides, Lepidium didymus, Limosella aquatica, 
Lobularia maritima, Malaxis monophyllos, Myosotis caespitosa, Myosurus minimus, 
Nymphoides peltata, Orchis mascula, Ornithogalum nutans, Orobanche minor, 
Parnassia palustris, Persicaria mitis, Peucedanum carvifolia, Pilosella bauhini, 
P. glomerata × P. bauhini, P. piloselloides subsp. praealta, Pseudorchis albida, 
Pyrus pyraster, Ranunculus platanifolius, Rosa sherardii, Rumex hydrolapathum, 
Sagittaria sagittifolia, Salix repens, Scirpus radicans, Silaum silaus, Tagetes 
tenuifolia, Triglochin palustris, Verbena bonariense, Veronica dillenii, Viburnum 
rhytidophyllum, Vicia lathyroides]. – 56: 5–35. 

 

Seznam členů a spolupracovníků Jihočeské pobočky ČBS k 31. 3. 2017 

 
Prosíme Vás v případě změny vašeho bydliště nebo kontaktu napište M. Lepšímu 
(Jihočeské muzeum, Dukelská 1, 371 01 České Budějovice, e-mail: lepsi@seznam.cz). 
 

Abazid Daniel, Tábor 
Albrecht Josef, České Budějovice 

Albrechtová Alena, České Budějovice 

Balounová Zuzana, České Budějovice 

Bartošová Alena, Brno 

Blahovec Jan, Říčany 

Blažková Denisa, Průhonice 

Boublík Karel, Jindřichův Hradec 

Brožka František, Český Krumlov 

Bufková Iva, Kašperské Hory 

Caisová Lenka, Český Krumlov 

Černý Rostislav, Třeboň 

Čurn Vladislav, České Budějovice 

Čurnová Alexandra, České Budějovice 

David Mareš, Sudoměřice u Bechyně 

Dolanský Václav, Český Krumlov 

Douda Jan, Praha 

Doudová Jana, Praha 

mailto:lepsi@seznam.cz


Edwards Magda, Borovany 

Ekrt Libor, Telč 

Ekrtová Ester, Telč 

Fischer Karel, České Budějovice 

Florián Bohumil, Český Krumlov 

Hans Vladimír, České Budějovice 

Havlíček Petr, Praha 

Hesoun Petr, Jindřichův Hradec 

Hlásek Josef, Veselí nad Lužnicí 
Hornát Milan, České Budějovice 

Hrdina Pavel, České Budějovice 

Chodura Vladimír, Rudolfov 

Janáková Jana, Velešín 

Jedlička Jan, Nová Ves 

Jírová Alena, Nedabyle 

Kirschner Jan, Průhonice 

Kirschnerová Ludmila, Břežany 

Klimešová Helena, Leptač 

Kolář Filip, České Budějovice 

Kotilínek Milan, Klatovy 

Kotlaba František, Praha 

Koutecký Petr, České Budějovice 

Kováříková Jitka, Vimperk 

Krafl Jaroslav, České Budějovice 

Kučera Josef, Dobré 

Kučera Tomáš, Třeboň 

Kúr Pavel, Praha 

Leischner Pavel, Strakonice 

Lencová Kamila, Vlachovo Březí 
Lepší Martin, Nedabyle 

Lepší Petr, Český Krumlov 

Lippl Leoš, České Budějovice 

Lívancová Věra, Milevsko 

Lučanová Magdalena, České Budějovice 

Lukáš Mareš, Chřešťovice 

Machartová Vlasta, Milevsko 

Mandák Bohumil, Průhonice 

Marek Milan, Praha 

Masojídek Miloslav, Soběslav 

Matějková Ivona, Plánice 

Míchal Josef, Veselí nad Lužnicí 

Nesvadbová Jaroslava, Dýšina 

Nováčková Jaroslava, České Budějovice 

Novák Václav, Protivín 

Otruba Richard, Strakonice 

Ouředník Jakub, Strakonice 

Paloudová Marcela, Kájov 

Paštová Ladislava, Bohuslavice 

Paulič Radim, Strakonice 

Pavlíčko Alois, Prachatice 

Pavlová Jarmila, Komařice 

Petrů Martina, Mníšek 

Pivoňková Lenka, Plzeň 

Pošvic Václav, Strakonice 

Prach Karel, Třeboň 

Průša David, České Budějovice 

Průšová Monika, České Budějovice 

Půbal David, Šumavské Hoštice 

Roučková Romana, Horní Vltavice 

Rybenský Jiří, Veselí nad Lužnicí 
Schmidtmayer Jan, České Budějovice 

Skalická Anna, Praha 

Smrž Tomáš, České Budějovice 

Sofron Jaromír, Dýšina 

Soukup Jan, Protivín 

Soukup Milan, Heřmaň 

Šerá Božena, České Budějovice 

Šinko Jan, Veselí nad Lužnicí 
Šlechtová Anna, Praha 

Štech Milan, České Budějovice 

Štipl Jiří, Deštná 

Vaněčková Ludmila, Matějovec 

Vašutová Martina, České Budějovice 

Vlachová Šárka, České Budějovice 

Vydrová Alena, Včelná 

Wimmer Jiří, České Budějovice 

Závora Jaroslav, České Budějovice 

Zelenková Eva, Vimperk 

Zelený David, Třebíč 

Zima František, Praha 

Žíla Vojtěch, Strakonice 

 

Červená kniha květeny jižní části Čech 

 
Knihu je možné zakoupit v recepci Jihočeského muzea v Českých Budějovicích (Dukelská 
1) nebo ji lze objednat v e-shopu www.muzeumcb.cz/knihovna (cena 350,- Kč).  

 
 

http://www.muzeumcb.cz/knihovna


Fotogalerie z akcí pobočky v letech 2007 – 2016 
Ohlédnutí za činností pobočky v předchozím desetiletí k příležitosti 70. čísla Zpravodaje 

 

Výzkum ostružiníků (2007) – foto P. Lepší Průzkum Vyšebrodska (2008) – foto P. Lepší 

Průzkum Vyšebrodska (2011) – foto J. Janáková  S rakouskými botaniky do regionu Mühlkreis (2011) – 

foto J. Janáková 

   
Na Šumavu za vrbou velkolistou (2011) – foto M. Lučanová Za orchidejemi do hlubockého parku 

(Ophioglossum vulgatum) (V. 2016) 
– foto D. Půbal 



Fotogalerie z akcí pobočky v roce 2016 
 

Za orchidejemi do hlubockého parku (V. 2016) – foto 
M. Lučanová 

Za orchidejemi do hlubockého parku – foto J. 
Janáková 

Víkendová exkurze na Třeboňsko (VI. 2016) – foto 
P. Koutecký  

Z Krumlova do Krumlova (V. 2016) – foto P. Koutecký 

  
Za rostlinou roku vrbou černající na Borová Lada (IX. 
2016) – foto J. Janáková 

Kaňon Otavy pod Pískem (XI. 2016) – foto M. 
Kotilínek 

 
Zpravodaj jihočeských botaniků – vydává Jihočeská pobočka České botanické společnosti 
v Českých Budějovicích pouze pro své členy a spolupracovníky. Redakčně připravili Jana 
Janáková, Petr Lepší, Martin Lepší, Milan Štech, David Půbal. Počet výtisků 18, distribuováno 
elektronicky. Duben 2017. 


